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EvROPSKY SVAZ VVROBCU LEHKEHO
KAMENIVA NA BAZI EXPANDOVANEHO JiLU

Poprvé v historii se vsichni hlavni evrop-
§ti vyrobci lehkého kameniva na bézi
expandovanych jild (v CR znémo pod
nazvem keramzit) spojili v jedno sdruze-
ni. Evropsky svaz vyrobctl lehkého kame-
niva na bazi expandovaného jilu (déle
EXCA) byl zalozen 12. ledna 2007 a jed-
nim ze zakladajicich ¢lenC se stala také
spole¢nost Lias Vintifov, Lehky stavebni
materidl, k. s., vyrabégjici lehké kamenivo
pod obchodnim nézvem Liapor. Seznam
véech zakladajicich clend je ndsleduji-
ci: Argex (Belgie), Dansk Leca (Dénsko),
Fibo Exclay Deutschland (Némecko),
Laterlite (Italie), Liapor (Némecko), Lias
Vintifov (Ceska republika), Maxit (Dansko,
Finsko, Norsko, Polsko, Portugalsko, Spa-
nélsko) a Svensk Leca (Svédsko). Jednd
se 0 neziskovou organizaci, kterd spada
pod belgické pravo. Prezidentem svazu
byl zvolen Kjell H. Helgesen (Maxit Nor-
sko), ¢leny rady svazu jsou zastupci firem
Laterlite, Maxit, Argex Belgie a Liapor.
Sekretaridt svazu sidli v Bruselu.
Reprezentovat zajmy jednotlivych ¢lend
na evropské Urovni byl jeden z hlavnich
zdmérd vedoucich k zalozeni svazu, tak
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jako udrZovat permanentni dialog s ostat-
nimi pramyslovymi svazy (CEMBUREAU,
CEPMC, ERMCO, UEPG atd) a jednot
né predkladat pohled vyrobcl lehkého
kameniva na technickou, environmentalni
a energetickou problematiku véetné spo-
jeni sil pfi propagaci vyuziti lehkych kame-
niv. Cllem svazu je aktivné participovat
na tvorbé evropské legislativy tykajici se
nejen primyslu vyroby lehkych kame-
niv na béazi expandovaného jilu (obr. 1),
ale také tykajici se vyuziti, moznych apli-
kacf a zkusebnictvi téchto kameniv a sa-
moziejmé se, v neposledni fadé, zabyvat
soucinnost s ndrodni legislativou.

Zé&kladni organizacni struktura je mimo
nejvyse stojictho prezidenta a rady svazu
tvofena dvéma zakladnimi pracovnimi
skupinami, které jsou déle rozdéleny do
tématickych skupin dle schématu na
obr. 2. Témata ¢i Ukoly jednotlivych tema-
tickych skupin jsou nésledujicf:
« Pracovni skupina Produkce a environ-

ment:

TG P&E 01 zékladni surovina

TG P&E 02 vyroba a povolenky z hle-

diska Zivotniho prostred

5
o
s}

IS
Q
S

N
s
s

Pocet vydanych legislativnich dokumentd
3 <]
(=] o

o

1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996

1997

1998
1999
2000
2002
2003

2001
2004
2005

Rok

VALNA HROMADA

RADA

GENERALN| TAJEMNIK

EXCA

TG P&E 03 energie, klimatické zmény

a odpady
* Pracovni skupina Normy a pouzit:

TG S&U Q1 evropska normalizace pro-
dukttl a souvisejici zkuseb-
ni metody v CEN TC 154/
SC 5 a SC 6 (mimo jiné
také lehké betony)

TG S&U 02 expandovany jil v oblas-
ti stavebniho inZenyrstvi
(aplikace)

TG S&U 03 environmentalni profil leh-
kého kameniva na bézi
expandovaného jilu

TG S&U 04 REACH (nafizeni Evropské-
ho parlamentu a Rady (ES)
¢. 1907/2006 o registre-
ci, hodnoceni, povolova-
ni a omezovani chemic-
kych ltek, o zfizeni Evrop-
ské Agentury pro chemické
atky)

Komplexné se tedy fesi a bude fese-
na nejen legislativni a vyrobni problema-
tika, ale také aplikace tykajici se lehkého
kameniva na bazi expandovaného jilu,
a to napiiklad oblast technologie betonu,
geotechnika a komplexni zkusebnictvi.

Ing. Michala Hubertovd, Ph.D.
Lias Vintifoy, Lehky stavebni materidl, k. s.
www.liapor.cz, www.excd.eu

Obr. 1 Pocet legislativnich dokumentd
v environmentdini oblasti vydanych
legislativou EU v letech 1990 az
2005

Obr. 2 Organizacni struktura Evropského
svazu vyrobcd lehkych kameniv na

bdzi expandovaného jilu
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